SCS, quadra 2, bloco C, 4º pavimento, Ed. Jockey Club,
70302-912, Brasília-DF
Fone: (61) 3321-5241/3226-1180/3224-0364
anffasindical@anffasindical.org.br
www.anffasindical.org.br

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL DO SINDICATO
NACIONAL DOS AUDITORES FISCAIS FEDERAIS AGROPECUÁRIOS – ANFFA
SINDICAL, REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2020, POR VIDEOCONFERÊNCIA

UTILIZANDO A FERRAMENTA ZOOM.

1. CONVOCAÇÃO: aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte (5ª feira), teve início a

reunião, às 08h40min, com término às 11h05min. Na sala de videoconferência utilizando a
ferramenta zoom.

2. COMPOSIÇÃO DA MESA: Maurício Rodrigues Porto – Presidente, Serafim Castro da Costa
- Secretário Geral. Presentes os seguintes dirigentes: Alfredo Dantas, Clóvis Fantoni,
Guilherme Coda, Luiz Gonzaga de O. Mattos, Marcos Vinicius T. Lessa, Oscar Rosa, Paulo
Roberto de Oliveira Reis e Sousa, Ricardo Aurélio P. Nascimento, Simplício Alves de Lima,
Telmízio Cunha, Márcia Almeida – assessora, Pedro César - Comunicação.  Ausências
justificadas: Antônio Andrade.

3. PAUTA E DELIBERAÇÕES

3.1 Análise de Conjuntura

O presidente Maurício Porto fez relato dos acontecimentos da última semana, 13 a 20.08.2020:
dia 14 reunião do CDS e CNM com a sua participação e o assunto foi relativo a mobilização;
dia 17 reunião do CNM com os comandos estaduais de mobilização e participação de Marcos
Lessa representando a Direx; dia 18 audiência com procuradora do Ministério Público Federal
às 11:00h com a participação de Maurício, Antônio e Vivyanne (advogada) e dois excedentes
do último concurso tratando do andamento do processo junto ao MPF; dia 18 a tarde, live com
Carlos Silva do SINAIT que tratou dos direitos trabalhistas; dia 19, ontem, foi o dia de
mobilização; hoje à tarde haverá reunião do CNM para os encaminhamentos após o dia de
mobilização; segunda, 24.08, haverá reunião do Comitê de Crise, CNM e UNAFA para os
próximos encaminhamentos. Maurício comentou que a mobilização começou há dez dias atrás
tendo ocorrido live específica com a participação de mais de 200 AFFAs. Avaliou que o dia de
mobilização foi positivo com a efetiva participação da categoria e que houve manifestação da
iniciativa privada durante o dia. Ressaltou a importante participação da Diretoria de
Comunicação e Diretoria de Assuntos Jurídicos no movimento, bem como o suporte da
Secretaria Geral. Relatou que foi feita convocação formal da AGNE do dia 19.08 e que foi
oficializado o MAPA sobre o dia de mobilização.

3.2 Secretaria Geral

a) Leitura e aprovação da ata da reunião de 13.08.2020, aprovada com 01 abstenção,
Guilherme Coda.

3.3 Presidência

a) Memorando nº017/2020 – Comissão eleitoral.

Foi recebido o memorando 017 da Comissão Eleitoral que solicita providências da Direx
especialmente na cotação de empresas para realização da votação eletrônica e auditoria da

http://www.anffasindical.org.br/

SCS, quadra 2, bloco C, 4º pavimento, Ed. Jockey Club,
70302-912, Brasília-DF
Fone: (61) 3321-5241/3226-1180/3224-0364
anffasindical@anffasindical.org.br
www.anffasindical.org.br

votação. Secretário de Administração Luiz Gonzaga disse que está contactando as empresas
para recebimento dos orçamentos. Nos debates ficou enfatizado a necessidade de atualização
cadastral para que todos filiados possam receber em suas residências o material para a
votação.

b) Ordem de Serviço nº12/2020 e circular nº11/2020.

 O presidente informou que foi prorrogado até 30.08 o prazo de teletrabalho dos colaboradores
do Sindicato em função dos altos índices de contaminação pelo Covid 19 no DF. Que a circular
nº11/2020 foi dirigida especificamente aos colaboradores com o objetivo de informar a
motivação da implantação e prorrogação das atividades por teletrabalho.

c) Oficio nº028/2020 – DSMT.

O presidente disse ter recebido ofício da DS MT com lista de municípios contemplados pela
indenização de fronteiras. Relatou que essa demanda foi oriunda do CDS e desta forma
repassará o ofício àquela instância.

d) Ofícios nºs16 e 17/2020 – DSPE.

O ofício nº16 pede ressarcimento de gastos efetuados em eventos, Curso de Liderança e
Gestão no Agronegócio de 07 a 08.03.2020, reunião conjunta Direx e CDS no período de 09 a
13.03.2020 e reunião CNM/Direx/CDS em 12.03.2020, eventos estes realizados em PE. Valor
de R$11.576,00. Será providenciado o ressarcimento dos valores.

O ofício nº17 se refere a aquisição de 200 máscaras reutilizáveis no valor de R$ 1.100,00. O
assunto será objeto da reunião do Comitê de Crise.

e) Oficio nº10/2020 – DSCE.

O ofício nº10 da DS CE também se refere a solicitação de recursos devido as dificuldades
financeiras que está passando aquela Delegacia. Solicitação no valor de R$2.900,08 para
pagamento de despesas diversas da DS CE. Será feito o repasse do valor à DS CE.

f) Decreto nº 10.468/2020.

 O presidente Maurício citou a edição do Decreto 10.468/2020 e que a SDA fará reunião hoje
com AFFAs dos SIPOAs para tratar do assunto.

g) Ofício nº425/2020 – SDA/MAPA.

O presidente Maurício informou o recebimento do ofício 425/2020-SDA/MAPA em resposta ao
ofício 482/2020 do ANFFA Sindical. Também informou que repassará o ofício a todos os
componentes da Direx.

3.4 Diretorias: de Assuntos Jurídicos, Comunicação e Relações Institucionais.

O vice-presidente Marcos Lessa, respondendo pela Diretoria de Assuntos Jurídicos, recebeu
uma denúncia de AFFA da DSPR contra outro AFFA filiado da mesma Delegacia Sindical.
Informou que o assunto foi repassado a advogada Vivyanne; que não há previsão no estatuto
de interferência da Diretoria Executiva neste tipo de demanda e sim a solicitação por parte do
filiado de representação contra o outro filiado e que esta informação foi repassada ao
demandante.

No que tange a área de Comunicação pela qual também responde informou ter recebido a
solicitação de impulsionamento nas redes sociais de vídeo sobre a qualidade da carne
mostrando as doenças advindas da falta de inspeção e que foi divulgado ontem, 19.08. Disse
que o preço solicitado para o impulsionamento foi extremamente alto e que irá negociar este

http://www.anffasindical.org.br/

SCS, quadra 2, bloco C, 4º pavimento, Ed. Jockey Club,
70302-912, Brasília-DF
Fone: (61) 3321-5241/3226-1180/3224-0364
anffasindical@anffasindical.org.br
www.anffasindical.org.br

valor. Houve 1.600 visualizações do vídeo veiculado em 19.08 nas redes sociais do ANFFA
Sindical.

Dep. Carlos Veras (PE) – autor do PLP 145/2020 que susta efeitos do artigo 8º da LC 173/2020
e do PDL 332/2020 que susta efeitos do Dec. 10.419/2020, propôs que o sindicato agendasse
audiência com Dep. Artur Lira de (AL) - líder do Centrão e Dep. José Silva (MG) – Partido
Solidariedade, para solicitar intervenção e apoio à categoria na tramitação dos citados projetos.

3.5 Formação Profissional

O diretor Guilherme Coda propôs a realização do curso online Movimento Sindical – histórias e
desafios, pelo DIEESE, no mês de setembro, em 4 módulos – 8h de aulas ao vivo e 8h de
atividades complementares, para uma turma de 20 vagas. O valor da inscrição para o mínimo
de 5 pessoas, até o dia 28.08, é de R$ 200,00. Desta forma solicitou a divulgação no site do
sindicato aos AFFAs interessados.

              E para o mês de outubro, pelo DIEESE com a mesma metodologia, em torno de 8h ao vivo e
8 atividades complementares, curso de formação sobre histórico da dívida pública, especifica
aos AFFAS. Também abordaria o endividamento do estado brasileiro, reforma tributária,
impactos dos servidores públicos federais, justiça tributária e fiscal.

3.6 Assuntos Gerais

a)   Secretário de Administração Luiz Gonzaga informou que 3.936 filiados estão aptos a
votarem, dentre estes 2.692 possuem o cadastro atualizado.
b) Informado que na data de 20.08 – será realizada reunião do CNM, no período vespertino.
c) Reunião do Comitê de Crise agendada para o dia 24.08, no período vespertino.
d) Próxima reunião da DIREX agendada para o dia 27.08 – 5ª. feira, às 08h30min.

4. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente Maurício Rodrigues Porto, deu
por encerrada esta reunião às 11 horas e 10 minutos. Esta ata vai assinada pelo Presidente
Maurício Rodrigues Porto e pelo Secretário Geral Serafim Castro da Costa, e ratificada
conforme presentes citados.

Brasília-DF, 20 de agosto de 2020.

_____________________                                                 ____________________

Maurício Rodrigues Porto        Serafim Castro da Costa
        Presidente             Secretário Geral

http://www.anffasindical.org.br/